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Dermatologia oncologica: 
una rete per il futuro

Razionale

L’incontro è dedicato all'aggiornamento scientifico in dermatologia oncologica. 

L’obiettivo principale è confrontare l'esperienza della ricerca e dell'innovazione
scientifica con quella ambulatoriale clinica territoriale rispetto ai percorsi
diagnostici e terapeutici per i pazienti affetti da melanoma e da altri tumori cutanei
non melanomatosi. 

Attraverso la condivisione di best practices in merito a Percorsi Diagnostici
Terapeutici Assistenziali (PDTA) e tecniche di diagnostica non invasiva avanzate,
puntiamo a migliorare l’efficienza delle cure. 

La partecipazione attiva degli specialisti è essenziale per rafforzare la cultura
dell'eccellenza e dell'innovazione, al servizio del paziente e favorire un’evoluzione
costante delle cure dermatologiche oncologiche, garantendo approcci evidence-
based.



Programma
9:00-9:30 

9:30-9:50 

Introduzione

Dermoscopia e utilizzo della dermoscopia digitale

9:50-10:10 Gruppo ICH

10:30-10:50

10:50-11:10

11:10-11:30

11:50-12:10

12:10-12:30

12:30-12:50

prof. Marco Ardigò

Discussione casi clinici

dott. Mario Valenti
Indicazioni alla microscopia confocale

Gruppo ICH
Discussione casi clinici

dott. Francesco Piscazzi
Lesioni maculari del volto 

dott.ssa Marta Brumana
Terapia medica AK/NMSC

dott. Mario Valenti
Terapia sistemica del NMSC e melanoma

dott. Luca Mancini
Indicazioni per la chirurgia dermatologica

Apertura working lunch

Diagnostica in dermato-oncologia

Terapia in dermato-oncologia

prof. Marco Ardigo’
PDTA e referral

13:20-13:40
Con il supporto non

condizionante di 


